研究倫理審査委員会議事概要

1．日 時  平成２９年７月２４日（月）１４時３０分～１６時３０分
2．場 所  医学部・臨床研究棟（病態医科学研究棟）２階 大会議室
3．出席者  丸山委員長，稲垣, 鈴木，野本，平工，片岡, 坂口, 水谷，駒井，板垣，村瀬，河原，

西山（１３名）

１．倫理審査申請（３件）について
 （１）[受付番号 1772]

「健康状態が良い時期から始めるアドバンス・ケア・プランニングの取り組みとその評価」

研究責任者：がん看護学 辻川 真弓

研究責任者より研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（２）[受付番号 1773]

「化学療法が奏効しなくなる時期に化学療法の継続を望む患者の看護 -がん看護専門看護師に

よる事例検討から -」

研究責任者：がん看護学 坂口 美和

書面審査により審議の結果、異議なく承認した。

（３）[受付番号 1771]

「地域医療の概念と、学生が地域医療実習を通じて到達すべき学習目標とは何か：フォーカスグ

ループを用いた質的分析」

研究責任者：家庭医療学 竹村 洋典

研究分担者の加藤大祐氏より説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

２．報告事項

（１）第 55 回医学系大学倫理委員会連絡会議総会報告
片岡委員より、第 55 回医学系大学倫理委員会連絡会議総会の報告があった。